
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 19 
 

Data  13 gennaio 2026 
 

Oggetto PROROGA TECNICA DELL’APPALTO PER I SERVIZI BIBLIOTECARI, 
CULTURALI E MUSEALI PER IL PERIODO 01.01.2026/28.02.2026. 
DITTA ABIBOOK SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - 
CIG DERIVATO A04714D892. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Richiamata il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026; 
 
Premesso che la Legge Regionale 7 ottobre 2016, n. 25 art. 14 disciplina i compiti dei sistemi bibliotecari 
locali per la fornitura di servizi comuni;  
 
Atteso che ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 e dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 è istituito 
il Sistema Bibliotecario Intercomunale Seriate Laghi il cui ambito territoriale, così come definito dalla 
deliberazione della Giunta provinciale di Bergamo n. 560 del 15 novembre 2001, che comprende i 63 
Comuni facenti parte dei bacini territoriali Alto Sebino, Monte Bronzone e Basso Sebino, Seriate e Val 
Cavallina; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 07.12.2023, con la quale il comune di 
Brusaporto ha approvato la nuova convenzione disciplinante i rapporti, l’ammontare delle quote di 
adesione e l’ammontare delle spese di compartecipazione per i servizi centralizzati tra gli enti aderenti 
al Sistema Bibliotecario Seriate Laghi; 
 
Evidenziato che: 

- con nota del 26 agosto 2021, atti prot. n. 8895 il comune di Brusaporto ha manifestato la volontà 
di aderire alla procedura di gara unica per l’affido dei servizi bibliotecari, per la gestione 
tecnico-biblioteconomica delle singole biblioteche per il periodo 01.01.2022/31.12.2023 che a 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

seguito di procedura aperta di rilevanza comunitaria, aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è stata affidata alla ditta Abibook Società Cooperativa Sociale 
Onlus di Brescia; 

- con nota del 22 dicembre 2023, atti prot. n. 11967, il Dirigente della Rete Bibliotecaria Seriate 
Laghi comunicava di aver proceduto all’aggiudicazione alla ditta Abibook Società Cooperativa 
Sociale Onlus di Brescia dei servizi bibliotecari, culturali e museali mediante l’istituto della 
ripetizione dei servizi analoghi per il periodo 01.01.2024/31.12.2025; 

 
Vista la nota del 19 dicembre 2025, atti prot. n. 14887, del dirigente della Rete Bibliotecaria Seriate Laghi 
il quale comunica di aver disposto la proroga fino al 28 febbraio 2026 dell’appalto dei servizi 
bibliotecari, culturali e museali a favore di Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus di Brescia; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa per il periodo 
01.01.2026/28.02.2026; 
 
Tenuto presente che: 

- il costo orario del servizio è di € 21,04 (IVA esente); 
- il codice CIG derivato assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, per il presente affidamento è: A04714D892. 
 
Quantificato in € 5.365,20 (iva esente) l’importo dell’affidamento a carico del Comune di Brusaporto per 
il periodo dal 01.01.2026 al 28.02.2026, determinato stimando una prestazione di 30 ore/settimanali per 
8,5 settimane (255 ore); 
 
Visto il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio n. 33 del 
27.11.2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2026 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2026; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di prendere atto che con determina n. 1247 dell’11 dicembre 2025, a firma del Dirigente del Settore 4 

del Comune di Seriate, è stata disposta la proroga tecnica dei servizi bibliotecari, culturali e museali 
a favore della ditta Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus di Brescia per il periodo 
01.01.206/28.02.2026. 

2. Di precisare che alla ditta Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus viene affidata la gestione dei 
servizi bibliotecari per 30 ore settimanali verso il corrispettivo orario di € 21,04 (Iva esente). 

3. Di assumere impegno di spesa a favore della ditta Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus di € 
5.365,20 con imputazione dell’onere al capitolo 124 del bilancio di previsione triennale 2026/2028 – 
esercizio 2026 – dotato della necessaria disponibilità; 

4. Di autorizzare il responsabile dell’ufficio ragioneria a liquidare la suddetta spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, previo accertamento tecnico. 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile che sottoscrive il presente procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il 
contraente; 

8. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 19 
 

Data  13 gennaio 2026 
 

Oggetto PROROGA TECNICA DELL’APPALTO PER I SERVIZI BIBLIOTECARI, 
CULTURALI E MUSEALI PER IL PERIODO 01.01.2026/28.02.2026. 
DITTA ABIBOOK SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - 
CIG DERIVATO A04714D892. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  13 gennaio 2026 
 
 

 


